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KRTTERET DHE pRocEDuRAT E KUALrFrKIvrrr rii MiisuESvE

N6 mb€shtetje t6 nenit 102 te Kushtetutes sE Republikes sC Shqip6rise; t€ neneve 106 dhe

107 te Kodit te procedurave Administrative, t6 nenit 59 te Ligiit w.6912012, dat12l.06.2012
,,p€r sistemin Arsimor Parauniversitar n€ Republik€n e Shqip€rise" dhe Vendimit nr.537,

date 26.09.1gg4 G Kdshillit t€ Ministrave "Pcr shtesd mbi pagcn bazE p€r kualifikim te

mesuesve dhe shtese p€r veprimtari te inspektoreve t€ arsimit",

l) Organizimin e kualifikimit tE

pdrcaktuara ne kete udh€zim.

U DH EZO Iz

Neni 1

m€suesve, nd p€rputhje me kriteret dhe procedurat e

2) Provimi me shkrim pEr kategorin€ e kualifikimit te

parauniversitar:

a) zhvillohet giat6 periudh€s mars -prill;

b) zhvillohet nE tE njejt€n o16, nE Tiran6, n€ mjedise tC planifikuarangalZHA'

Neni 2

Kriteret e pranimit

m6suesve nd sistemin arsimor
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2)

l) Kandidatet per kualifikim (kandidatet) jane punonjdsit e institucioneve arsimore publike

dhe atyre private, td cilet kand diplom6 m6suesie, sipas kritereve td parashikuara nd

legiislacionin nd fuqi.
Procedurave t€ kualifikimit u ndnshtrohen ft giithe miisuesit, te cildt, deri me 3l dhjetor
te vitit paraardhes, plot€sojne kushtet e m€poshtme pdr vjetdrsind e punds n€ arsim:
a) te pakten 5 vjet pund p6r kategorine e kualifikimit "mesues i kualifikuar";
b) te pakten 10 vjet pune p€r kategorin€ e kualifikimit "m6sues specialist" dhe td pakten

5 vjet pune pas marrjes se kategorisd o'mesues i kualifikuar";
c) td paktdn 20 vjet pun€ pdr kategorind e kualifikimit "mdsues mjeshter" dhe te pakt6n

l0 vjet pun€ pas marjes sE kategorisd oom€sues specialist".

Duke filluar nga viti 2014-2015 e nd vazhdim, m€suesit qd plotEsojne kriteret e pikes 2,

kan€ tE drejt€ t€ aplikojn6 per t€ fituar kategorine e kualifikimit, nese kane kryer te
paktdn 3 dite trajnimi nE vit kalendarik, te cilat jan6 tE barasvlershme me l8 o16 trajnimi
td pasqyruara me 6 (gjashte) kredite.

Punonj€sit arsimord, td permendur ne pikdn 2, qC kane mosp€rputhje midis vjetersis€ sd

pun6s ne arsim dhe kategorise se kualifikimit, kualifikohen per kategorind me te ulet qe

nuk e kane fituar ende.

N€se njd kandidat nuk merr pjesd ne kualifikim ose nuk kualifikohet ka te drejte te marrd

pjesd n0 vitin pasardhes.

Punonjesit e diplomuar nd, mitsuesi qE punojne pran6 Ministrisd sd Arsimit dhe Sportit,
Institutit tE Zhvillimit te Arsimit, Agjencise Komb€tare tE Provimeve, Agjencise
Kombdtare td Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve, Inspektoratit Shtetdror te
Arsirnit dhe DAR/ZA-ve perfitojnd pa hyrd nd provime kategorine e kualifikimit, nese

plotesojn€ kriteret e pdrcaktuara nE piken 2, td ketij kreu.

Neni 3
Procesi i kualifikimit

Kualifikimi i mdsuesve ne sistemin Arsimor Parauniversitar:

1) drejtohet nga Drejtoria e Arsimit Parauniversitar nE MAS, organizohet dhe administrohet
nga Instituti iZhvillimit td Arsimit (IZHA) si dhe nga DAR/ZA+C;

2) kryhet nep€rmjet portofolit personal te zhvillimit profesional te mesuesve dhe testimeve
sipas profi leve p€rkatdse.

Neni 4

Detyrat e institucioneve p6r mbar6vajtjen e procesit ti kualifikimit

l) Drejtoria e Arsimit Parauniversitar nd MAS:
a) drejton procesin e kualifikimit;
b) monitoron zhvillimin e provimeve n6p6rmjet

Arsimit dhe Sportit.

2) Instituti i Zhvillimit rd Arsimit (IZh,\):

3)

4)

s)

6)
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a) harton programet e kualifikimit sipas profileve pdrkat6se, te cilat permbajn€ njohurite

dhe aft6site bazd qe duhet tE zot6roje mesuesi si dhe referencat e literatures qE

p€rbdhen nga akte ligjore e ncnligiore dhe udhdzues td institucioneve vartese te

Ministrise sd Arsimit dhe Sportit. Pjesa det6r e literatures pdrkat€se perzgiidhet nga

mesuesit qd do td marrin pjese n€ kualifikim.

b) cakton hartuesit e fondit td pyetjeve, hartuesin e testit dhe vlerdsuesit e testeve;

c) realizon seanca informuese me hartuesit e fondit te pyetjeve, hartuesit e testeve,

vler6suesit e testeve si dhe me pergjegjdsit e administrimit te provimit, per zhvillimin

e ketyre proceseve;

d) harton fondin e pyetjeve p€r provimet e kualifikimit;

e) harton formatet e procesverbaleve dhe kontratave te parashikuara n€ kete Udhezim;

0 p6rcakton mjediset ku do td zhvillohen provimet;

g) cakton numrin e kandidatcve n€ provim sipas mjediseve perkatese;

h) njofton secilin DAR per numrin e punonjdsve tE saj qd do td luajn€ rolet e pdrgjegi6sit

t6 administrimit t6 provimit, administratoret dhe sekretuesit;

i) percakton kriteret e vlerdsimit me pik€ td portofolit profesional td kandidatit dhe ja

dErgon DAR/ZA-ve;
percakton kriteret e vler6simit me pik€ td kerkesave tC testit dhe td pjesEve td tij;

harlon testet;

p€rdor bar kode pdr sekretimin e testeve te provimit, te cilat prodhohen nga Agiencia

Kombdtare e Provimeve (AKP);

m) paketon testet sipas mjediseve te provimit;

n) vler€son kandidat€t per pergiigiet e testeve;

o) ddrgon te DAR/ZA-16, listdn e vlerdsimeve per gdo pjes6marres, me piket p6r te dyja

pjes€t e testit dhe vler€simin me fiale tE tij;
p) harton raportin e ecurisd s€ procesit tC kualifikimit dhe ia paraqet Ministrit te Arsimit

dhe Sportit.

q) i paraqet Ministrit te Arsimit dhe Sportit rekomandime pdr politikat dhe planet e

zhvillimit profesional tE personelit arsimor bazuar nE rezultatet e provimit te

kualifikimit.

3) DAR/ZA:
a) informon kandidat6t per procedurat dhe rregullat e procesit t€ kualifikimit,

b) njofton kandidatet qe t€ paraqesin formularin e aplikimit dhe portofolin profesional;

c) shqyrton dhe miraton plotesind dhe saktdsin6 e aplikimeve te paraqitura;

d) vler€son me pike portofolet e kandidateve (nga komisione t€ ngritura nd DARiZA);

e) niofton secilin kandidat dhe drejtorind e shkoll€s pdrkat6se per vler6simin me pike te

portofolit.

0 d€rgon nE lZhA listcn em€rore te td giith6 kandidat6ve, sipas databazes sd p6rcaktuar

ngalZhA1,

g) njofton secilin kandidat per dat6n, ordn dhe vendin e zhvillimit t€ provimit;

h) njofton per rezultatet nC provim secilin kandidat dhe drejtorine e shkolles perkatese;

i) hedh ne databazEne personelit mdsimor te dhenat e reja td kualifikimit te m€suesve;

j) organizon seminare rreth rezultateve te provimeve t€ kualifikimit nE qarkun pErkatds;

i)
k)

1)
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k) pcrmireson planin e zhvillimit profesional t6 punonjesve arsimore mbeshtetur ne

rezultatet e Provimeve'

Neni 5

Portofoli profesional i kandidatit

I. PI]RMBAJTJA E PORTOFOLIT

1) Portofoli personal pdrmban k6to dokumente:

a) Curriculum Vitae (me fotografi)'

b)Vlerdsiminefunditt€performanc€sqdkamarrdkandidatingadrejtuesiiinstitucionit
arsimor.

c) Fotokopje e noterizuar e certilikatave me kredite'

d) Fotokopje e noterizuar e deshmive tE titujve/gradave shkencore (nese ka)'

e) Fotokopje e noterizuar e deshmive t€ mbrojtjes sd giuheve te huaia (n6se ka)'

2) Portofoli profesional perb6het nga k€ta elemente:

a) Nj6 plan t6 nje aktiviteti me nxenesit e nj6 klase t6 caktuar, n€ kuad€r te shkolles si

qend6r komunitare.

b) Nje test permbledhes, sipas profilit p0rkat€s'

c) objektivat e arritjeve t6 nxenesve per nje kapitull (n€ nje l6nd6 dhe klase td caktuar)'

d)Njeplanifikimtdnjemdsimimodel(ditar),dukeubazuarnEmesimdhenienmene
qend6r nx€nCsin.

e) Nje plan te nje projekti kuffikular s6 bashku me pershkrimin e realizimit tE tij'

II. VLERi]SIMI I PORTOFOLIT

1) Komisioni i Vleresimit te Portofolit (KVP), i ngritur nga titullari i DAR/ZA-s6' vler€son

me 1-3 pikd secilin element t€ portofolit profesional, sipas kritereve te p€rcaktuara me

udh€zim nga IZHA.

2) Kandidati, qd nuk fiton t6 pakt€n 5 pik€ per portofolin ose nuk dorezon td pakten nj€

element tE portofolit, nuk merr pjes€ ne testin e kualifikimit'

3)Kandidatifitoni5pikebonusneperputhjemekriteretemeposhtme:
a)Mediplome(SHPU,MND,Diplom6eciklitt6dyt6Mastermbi60krediteECTS,

Doktorate) t€ fituar n€ fushen e edukimit. Ndse diploma Master €shte fituar mbas dat6s

12.01.2011, duhet t6 jete e njohur me provim shteti. Diploma Master nuk perfiton pik6

bonus,nesevlensikritershkollimipdrprofesioninemesuesit(8pike).
b) Gjuha e huaj e mbrojtur n6 Fakultetin e Gjuheve t6 Huaja pran6 Universitetit tE

Tiranes ose n€ testime nddrkombetare (7 pik€)'

Neni 6

Karakteristikat e procedurave t€ provimeve td kualifikimit

Proceduraeprovimevet6kualifikimitkarakterizohetnga:
1) Ruajtja e fshehtdsis6 s€ testeve'

2) Korrektesa e mdsuesve nE mjedisin e provimit'

3) Korrektesa e administrimit'

at
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4) Vleresimi i standardizuar i pergiigieve td m€suesve.

Neni 7

Programet e kualifikimit

1) Programet e kualifikimit t€ mdsuesve hartohen nga IZhA dhe u vihen ne sherbim

kand idateve nga DAR/ZA-I6.
2) Programet e kualifikimit publikohen edhe n€ faqen zyrtare elektronike td IZhA-s.
3) Programi i kualifikimit te m6suesve te arsimit parashkollor bazohet nC tE gjitha programet

mesimore te arsimit parashkollor.

4) Programi i kualifikimit te mesuesve td arsimit fillor bazohet nd te gjitha programet lEndore

td arsimit fillor.
5) Programet e kualifikimit te m6suesve nd arsimin e mesdm t€ ul0t, giimnaz, nd shkollat e

specializuara, si dhe td mesuesve te kultures sE p€rgjithshme nd arsimin profesional e

arsimin e orientuar bazohen ne t€ glitha programet e ldndeve qd japin nd shkoll€.

6) Programet e kualifikimit te me suesve t€ shkollave artistike. qe japin lend€t profesionale,

bazohen nd programet mesimore pdr deg6t e muzikes, artit pamor dhe baletit.

7) Programet e kualifikimit te mesuesve t€ arsimit profesional qe japin lendet e kultures
profesionale. pergatiten sipas programeve t€ pergjithshme td pergatitur nga IZHA ne

bashkdpunim me AKAFPK.
8) Programet e kualifikimit te mesuesve td shkollave speciale, qe japin lendet e kultures

profesionale. pergatiten sipas programeve tE pdrgiithshme td pdrgatitur nga IZHA.
9) Mesuesit e arsimit te mesem te ulet dhe tE mes€m te lart6, qe japin me shumd se njd lende,

do t'i nenshtrohen procesit td kualifikimit per lenden nd te cilen zhvillojne me shum€ or€

mesimore vjetore gjatd vitit te kualifikimit. Per raste td veganta eshtd kompetence e
DAR/ZA-ve te vendose se cil€n lendd m€suesi duhet tE jap€ provim.

Neni 8

Testet e provimit t€ kualifikimit

Testet e shpallura per kandidatetjan6:

1) Test i arsimit parashkollor.

2) Test i arsimit fillor.
3) Test i arsimit td mesem t€ ulet, pdr ldnd6t: giuhd shqipe, anglisht, frengjisht, italisht,

gjermanisht, matematikd, fizikE, biologii, kimi, histori, gieografi, edukim fizik, muzike,
art pamor, si dhe ldnde td tjera specifike brenda planit arsimor, sipas kdrkesave nga

DAR/ZA-tE.
4) Test i giimnazit dhe ikultur6s s€ pergjithshme tC shkollave profesionale, td orientuara dhe

speciale per ldnd€t: gjuhd shqipe dhe let6rsi, anglisht, frdngjisht, gjermanisht, italisht,
matematike, fizik6, biologji, kimi, histori, gjeografi, teknologji informacioni dhe

komunikirni, ekonomi, qytetari, sociologji, psikologji, filozofi, edukim fizik si dhe l6nde

te tjera specifike brenda sistemit arsimor sipas kerkesave nga DAR/ZA-Id.
5) Test i pergiithshEm per m6suesit e arsimit profesional q€ japin l€nd6 profesionale;

6) Test per deget muzik€, art pamor dhe balet nE kulturen profesionale ne shkollat artistike.
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i 7)

8)

Test i pdrglithshem p€r mEsuesit e kultures profesionale nd shkollat speciale'

Testet hartohen duke perzgjedhur nga fondi perkates i pyetjeve i cili esht€ afersisht sa

5-fishi i pyetjeve te testit perkat6s.

9) Fondet e pyetjeve dhe testet hartohen

perbera nga specialistd dhe mdsues

kontraten me drejtorin e IZhA-s.

l0)Nje test i provimit te kualifikimit perbehet nga dy pjes€:

a) P.iesa e pare permban dokumentet zyrtare q€ kan€ t€ b6jn€ me veprimtarin€ e

mesuesve, programet p€rkatese l6ndore, metodologiine e mesimdh€nies dhe te

nxdnies, ne ptrgjith€si dhe te 16nd€s, etiken dhe komunikimin e mesuesit n€

institucionin arsimor, aspekte te drejtshkrimit t€ gjuhEs shqipe, si dhe t6 tjera' q6

pErcaktohen nga Ministri.

b) Pjesa e d1t0 perfshin permbajtjen shkencore t€ l6ndes, sipas programit t€ kualifikimit

pdrkat6s.

Neni 9

Administrimi

Pergjegidsit e administrirnit te provimit, administratoret dhe sekretuesit jane punonjes td

DAR/ZA-ve, ose persona te caktuar nga titullari i DAR/ZA-se'

IZiA i dorezon pergiegjesit te administrimit perkatds t€ provimeve fletd-testet ne

ambientet e IZhA-s:

Pdrgiegiesi i administrimit te provimit:

a) organizon zhvillimin korrekt t€ provimit bashk€ me administratoret qd mbulon;

b) n€nshkruan kontraten me drejtorin e IZHA-s dhe mban nje kopje t€ saj;

c) dor€zon te secili nga administratoret qe ai mbulon, flete-testet perkatese;

d) zevend€son nje administrator me nje nga administrator€t rezerve kur e sheh te

nevojshme:

e) p€rjashton nje kandidat nga provimi kur shkel rregullat e provimit;

fl le.ion vetem personat e autorizuar nga Ministri, t€ futen nd mjediset e provimit;

g) harton proces verbalin dhe ia paraqet p€rfaqdsuesit G IZHA-s'

Administratori i Provimit:
a) organizon zhvillimin korrekt t€ provimit;

b) respekton orarin e zhvillimit t0 provimit;

c) sigurohet per identitetin e kandidatit nepermjet dokumentit vetiak zyftat te

identifikimit, p6rpara fillimit te provimit;

d) sigurohet q€ Edo kandidat €shtd ulur nE vendin e paracaktuar;

e) njeh kandidatet me rregullat e zhvillimit td provimit dhe masat e mundshme

disiplinore;

fl u shp€rndan fletd-testet kandidateve;

g) nuk lejon asnj€ person t€ pa autorizuar te futet n6 mjedisin e provimit;

h) njofton menj€her€ p6rgiegi€sin perkat€s te administrimit, kur shfaqen parregullsi q6

cdnoind mbar€vajtjen e Provimit;

nga grupe tC ngritura nga drejtuesi i lZhA-s td

sipas profileve pdrkat6se te cilet nenshkruajnd

1)

2)

3)

4)
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I

I

i) dorezon te pergiegjesi pdrkates i administrimit te provimit, flete-testet e p€rfunduara
bashke me fletC-testet e paperdorura.

j) harton proces-verbalin e provimit dhe ia paraqet p€rgjegidsit pdrkates td administrimit.
5) Ne perfundim te provimit te kualifikimit pergjegjdsi i administrimit i dor€zon

perfaqesuesit td IZHA-s flete-testet.

Neni 10

Mjediset e provimit tE kualifikimit

l) Ne njd mjedis provimi vendosen vetdm kandidat6t e njd DAR-i sipas rendit alfabetik te

emrave tE tyre.

2) Ne hyrje td gdo mjedisi provimi, shpallet ne nj€ vend te dukshdm, Iista e kandidatdve ne

ate mjedis dhe vendi i secilit kandidat.
3) Ne mjedisin e provimit, kandidatet qendrojn€ jo mE pak se 1,2 m larg njeri-tjetrit.
4) Ne diten e provimit, ne godinen ku zhvillohet provimi, nuk kryhet asnjd veprimtari tjet€r.
5) Ne mjedisin e provimit lejohen t€ hyjne ose te qdndrojnd vet6m:

a) pOrgiegjesi i administrimit te provimit,
b) administratori,

c) sekretuesi,

d) persona t0 autorizuar nga MAS.
6) Nurnri i kandidatdve pdr 1 administrator €shtd jo m6 imadh se 20.

7) Per numer td madh kandidatesh caktohen administratorE rezerve.
8) Nje sekretues mbulon jo md shume se 60 kandidatC.

Neni 11

Sekretimi

l) Sekretimi i testeve behet me ane te barkodeve.

2) Ne secilin test ka nje vend te caktuar ku vendoset barkodi.
3) Sekretimi itesteve fillon menjehere, pasi ka filluar procesi i zhvillimit td provimit.
4) Procesi i sekretimit te testeve realizohet nga administratori i sekretimit.
5) Sekretuesi, vendos barkodin nd test dhe nd list6n emdrore t€ kandidateve te pergatitur nga

lZhA. Kandidati firmos, pasi te kete verifikuar emrin nE liste.
6) Pas perfundimit te procesit te sekretimit, pdrgjegj6si i administrimit te provimit se bashku

me sekretuesit bejne mbylljen e bar- kodeve t€ sekretimit td papdrdorura.

Neni 12

Vler€simi

I ) Vleresimi i testeve kryhet nE Tirand nga komisione t€ vler0simit te testeve.
2) Vlerdsuesi n6nshkruan kontraten me drejtuesin e IZhA-s.
3) Nje test vleresohet nga nj€ grup i pdrberd nga dy vet6: njd specialist i IZhA-s, ose njd

bashkdpunetor i saj, dhe nje m€sues i lend€s qe testohet.
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4)

s)

6)

7)

8)

Komisioni vler6son me pik€ secilen nga dy pjeset e testit dhe vegon testet e dyshuara per
kopjim.
Piket e kandidatit pdr secildn pjesd t€ testit vendosen n6 krye t€ flete-testit dhe firmoset
nga te dy vleresuesit.

Vlerdsimi pdrfundimtar i kandidatit behet me sistemin e 100 pikeve, i cili perbehet nga
pikdt e portofolit, bonuseve, td pjes€s s6 pard dhe t6 pjesds s€ dytd.
Kandidati vleresohet me pes€ shkaild: A, B, c, D, E, q6 i korrespondojn€ p6rkat€sisht
vleresimit me fialet "shkdlqyesh€m"; "shum6 mir6,,, ,,mird,, ,,mjaftuesh€m,, 

dhe ,,dob6t,,.

Testimi quhet i kryer me sukses, ndse kandidati ka fituar pikdt minimale n€ secil€n pjesd
td testit.

9) Kandidati nuk e fiton kualifikimin, n€se vlerdsimi perfundimtar i tij eshte E (,,dobet,,).

Neni 13

Shqyrtimi i testeve

l) Komisioni i shqyrtimit te testeve, i ngritur nga drejtori i IZhA-s, identifikon testet e
dyshuara pdr kopjim dhe ankesat e kandidat€ve p€r vlerdsimin e tyre.

2) Komisioni p6rb6het nga dy vet6: nje specialist i kurrikulds i IZhA-s, ose nje
bashkepundtor i saj, dhe nj€ mdsues i ldndds q6 testohet.

3) Anetaret e komisionit ndnshkruajne procesverbalin p€rkates.

Neni 14

P€rs€ritja e provimit t6 kuatifikimit

I ) Kandidati ka te drejte te hyje nd procesin e kualifikimit p6r gdo kategori jo m€ shum6 se
ffe here.

2) Kandidati qd kalon me sukses procesin e kualifikimit ne kategorind perkatdse, nuk ka te
drejten e ridhenies se kesaj kategorie.

Neni 15

Certifikimi

Kandidati qd fiton kategorine e kualifikimit, pajiset me certifikat€n n6 t6 cilen tregohet
edhe vlerdsimi me shkronjd i shoqdruar me pErshkrim.
certifikata prodhohet ngalzhA dhe firmoset e vuloset nga drejtuesi i IZhA_s.
lZhA ia ddrgon certifikatat DAR/ZA-ve.
DARIZA-rc ua dor€zojnd certifikatat mesuesve pdrkatds.

Neni 16

Korrektesa

l) Kandidati nuk lejohet:
a) td marrd ose t€ jap6 informacion ose kopje nga nje kandidat tjetdr;
b) td komunikoje me nj€ kandidat det6r;

r)

2)

3)

4)
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c) te beje komente p€r permbajtjen ose zgiidhjen e testit giate kohcs sd zhvillimit td

provimit;
d) te mbaje celular ose mjet tjeter td teknologjis€ sE komunikimit dhe informacionit;

e) te plot€sojd testin me laPs;

0 td shkruaje n6 fletdn e provimit ndonje shenim tjeter perveE atyre q6 kerkon testi;

g) te kete me Vete materiale t€ tjera si libra, fletore, flete t6 bardha etj;

h) te nderroje vendin e paracaktuar'

2) Kandidati, qd ka shkelur nj€ ose m6 shum€ nga pikat e m€sip€rme a), b), d), fl, g)' h)'

sipas raportirnit me shkrim t€ administratorit pdrkatds, largohet nga provimi ose

skualifikohet dhe nuk fiton kategorind e kualifikimit'

3) Kandidatit, qe ka shkelur secil6n nga pikat c) ose e) te mesip€rme, i ulen l0 pike nga

vlerdsimi i testit.

Kandidatet, qe nuk marrin kategorine e kualifikimit si masd disiplinore,

aplikojnd p€r kualifikim jo m€ pard se dy vjet'

Administratori ndalohet:

a) tEjapd kopje ose tE lejoj0 tE kopjohet'

h) te mbaje celular gjatd zhvillimit t€ provimit;

c ) t€ largohet nga mjedisi i provimit, duke l€ne kandidatet pa nje zevendesues;

c!; t€ komunikoj€ me kandidatin pdr p€rmbajtjen e testit;

*) t€ shfletoje ose te bcj6 sh€nime ne materialet e provimit, si giat6 edhe pas pdrfundimit

tE provimit.

6) IZhA njofton MAS-in, si dhe DAR/ZA-n€ p€rkat€se dhe DAR/ZA-ja njofton drejtorin e

institucionit arsimor perkat€s per:

a)Mesuesin,qe$ateprovimitshkelrregullatekorrektesds;
b) hartuesin e testeve, q€ nuk ka ruajtur fshehtesin€ e testit;

c) mesuesin-administrator, qC nuk dshte treguar korrekt giat6 zhvillimit te provimit;

d) vleresuesin e testit, i cili nuk 6shte treguar korrekt giate vleresimit te testeve'

Neni 17

Ankimimi

1) Pdr portofolin:

a) Brenda tri diteve nga vler€simi i portofolit, kandidati ka t6 drejto t6 ankohet me

shkrim pdr vler6simin te titullari i DAR/ZA-s6'

b) Titullari i dergon ankuesit pergiigien me shkrim brenda pes€ dit€ve nga data e

dorezimit te ankeses.

c) Pergiigja e titullarit esht0 perfundimtare'

2) Per zhvillimin e Provimit:
a) Brenda tri dit€ve nga data e perfundimit te provimit kandidati ka td drejt6 td ankohet

me shkrim te drejtuesi i DAR-it pcr parregullsi giate zhvillimit te provimit ose

nddshkimet q€ i jane dhene nga administratori ose p€rgiegiesi i administrimit td

provimit.

b) Drejtuesi i DAR-it i dergon ankuesit p€rgiiglen me shkrim brenda dhjete dit€ve nga

data e dor0zimit t€ ankesds.

kan€ tC drejte t€
4)

s)

Faqe9 nga 11



1)

c) K1 r'endim e shte Perfundimtar.
3) Per r leresimin e tester e:

a) Brenda tre ditere nga data e njoftimit td rezultateve t€ provimeve, DAR mbledh td

girha ankimimer me shkim te kandidat6ve p6r vler6simin e provimit dhe i d6rgojnd

ne IZh{ per rishqyrtim.

: r \J>e snkeia e kandidatit giykohet e drejte, testi i ankuesit rivler6sohet.

. I \ endimi i Komisionit td Shqyrtimit te testeve 6sht€ p€rfundimtar.

; PJrgligiet e r,lerdsimeve p€rfundimtare t€ kandidat6ve i ddrgohen DAR-it p€rkatds.

Neni 18

Konflikti i interesit

Hartuesit e fondit td pyetjeve dhe tC testeve, nuk lejohet td jen6:

a) autord te teksteve tC nx€ndsit;

b) autor6 td librave ndihmds p€r nxdndsit ose m6suesit (p€rveq atyre q€ botohen nga

institucionet e varesis€ qendrore te MAS).

c) kandidate p€r kualifikimin e atij viti.
Ne nid mjedis provimi pdrgiegjdsi i administrimit te provimit, administratori dhe

sekretuesi nuk jan6 te s€ njEjt6s DAR me pjesemarrEsit ne provim.

Hartuesi i testit, vler€suesi i testit, pdrgiegj6si i administrimit td provimit, administratori,

sekretuesi, personi i astorizuar, andtari i komisioneve te shqyrtimit td testeve nuk duhet td

kene lidhje familjare me kandidatEt (bashk6short/ bashk0shorte/ bashkejetues, prind,

v61la/motdr, I'emijd n€ moshd madhore, prind€r te bashkEshortiti bashkeshortes/

bashk0jetuesit).

Neni 19

Aspektet financiare

Kandidatet i mbulojn€ vete shpenzimet e udhdtimit dhe t€ akomodimit pdr te marre pjesd

n€ provimin e kualifikimit.
Shpenzimet per hartuesit e fondit te pyetjeve, hartuesit dhe vlerdsuesit e testeve mbulohen

nga lZhA. Shpenzimet pdr pergjegjdsit e administrimit te provimit, administratordt dhe

sekretuesit mbulohen nga DAR-et perkat6se.

Mbdshtetur n€ rezultatet p€rfundimtare t€ kandidat0ve, Drejtoria e Shdrbimeve td

Brendshme n€ MAS, u dergon nj€sive vendore arsimore shkresdn p€r shtesdn e pag6s.

Pdr mdsuesit e shkollave profesionale, Drejtoria e Sh6rbimeve t€ Brendshme n€ MAS, i

d€rgon shkresen Ministris€ s€ Mirdq€nies Sociale dhe Rinisd me rezultatet e kualifikimit

td k€tyre mesuesve.

Neni 20

Dispozita t€ fundit

2)

3)

1)

2)

3)

4)
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l) procedurat e vlerEsimit tE portofoleve nga DAR/ZA-tE dhe Monitorimi i Provimeve t€

Kualifikimit p€rfshihen nE platformat e inspektimit tE Inspektoratit Shtet€ror td Arsimit.

2) Ngarkohen p€r zbatimin e kiitij Udh6zimi, Sekretari i Piirgiithsh6m, Drejtoria e Arsimit

Parauniversitar nE MAS, Drejtoria e Sh0rbimeve tE BrendshmenE MAS, Instituti i

Zhvillimit tE Arsimit, Agiencia Komb€tare e Provimit, Inspektorati ShtetEror i Arsimit dhe

DAR/ZA-IC.

Udh6zimi nr. 2 dat€ A5.02.2014 p€r "Kriteret dhe procedurat e kualifikimit t€ m€suesve"

shfuqizohet.

Ky udh6zim hyn n€ fuqi menj6herd pas botimit n€ "Fletoren Zyrtate".
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